EM

Beroepsvereni?ing van de
mengvoederfabrikanten

FACA

Association professionnelle des fabricants
d’aliments composés pour animaux







Association Professionnelle des Fabricants
d'Aliments Composés pour Animaux, asbl

SOMIMAIRE .......cceeeeeeeereeereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeeeeeeeeeereeeeeeseeeeeeeerereeeeererereeerereeererererereeerereeeeereenrererenenenns 3

1 LINDUSTRIE EUROPEENNE DE L’ALIMENTATION ANIMALE .......cceevterueerreeeeeseessesssessessseesssssssssssssssses 6
1.1  PRODUCTION D’ALIMENTS COMPOSES POUR ANIMAUX DANS LES PRINCIPAUX ETATS-MEMBRES EUROPEENS

EN 2013 (1000 T) vevveeeeeeeeeeeeeseeeeeseeeeseeseseeseeeeseeseeseseeseseesesseseeseeseseeseesesesseesesseseseaseeseseesesseseesesseseeseeeeeeseseeneseens 6
1.2 NOTIFICATIONS RASFF (RAPID ALERT SYSTEM FOR FOOD AND FEED) PAR L'INDUSTRIE DE L’ALIMENTATION

ANIMALE (FEED) 11 uutteetttesutee ettt estteesteeessteessteeessaeesssasesssaeasseaanssaessseeassseeasseeansaseasseeansesesseeansaseasssesssaeeasseesseeensees 6

1.2.1 Notifications RASFF par I'industrie de I’alimentation animale (2002 — 2013).......ccccccecveeeveeennenn. 7
1.2.2  Lla part des notifications RASFF par I'industrie de I’alimentation animale dans la totalité

des Notifications RASFF €N 2013 ... ..ot ciie et sieeestee s tee et e ste e st e e s saeessteeessteesteeessseessseeenneeesnseeenseens 7
1.2.3 Notifications RASFF par I'industrie de I'alimentation animale pour les différents types de

produits (excepté le petfood humide et sec) €N 2013.......ccoiiiiiiiiiie e e e 8
1.2.4  Notifications RASFF par lindustrie de l'alimentation animale (excepté le petfood

humide et sec) pour les différents types de contamination en 2013........cccoiieeiiiie e 8

2 L'INDUSTRIE BELGE DE L’ALIMENTATION ANIMALE.......c.cottiettuiirnerrenierenereeerenseernseesnssersnsessnsessnnens 9

2.1 CHIFFRE D’AFFAIRES REALISE PAR L'INDUSTRIE BELGE DES ALIMENTS COMPOSES POUR ANIMAUX ....ccvvveveeveeeeennnes 9
2.1.1  Chiffre d’affaires réalisé par les fabricants belges d’aliments composés pour animaux

(2000 —2013) (€N MIHIONS G'E) weeiiireiee ettt et eetee e e et e e e et e e e e ebaee e e eabreeeeeatreeeeerreeeeensees 9
2.1.2  La part de l'industrie des aliments composés pour animaux dans le chiffre d’affaires

total de I'industrie de I'alimentation €N 2013 .........oi i s 10

2.2 L’EMPLOI DANS L INDUSTRIE BELGE DES ALIMENTS COMPOSES POUR ANIMAUX ..vvvevresvreenreesseeseessessssessnessennns 10
2.2.1  Nombre de travailleurs dans l'industrie belge des aliments composés pour animaux

00T 0 1 SR 11
2.2.2  La part de l'industrie des aliments composés dans I'emploi total dans l'industrie de

1 1T g 1T 0 = 14 o SRR 11

2.3 ALIMENTS POUR ANIMAUX IMPORTES ET EXPORTES EN 2013 .. .ciiiiiiiiieiiieeniiee sttt siee ettt sve e s eaeeas 12

2.3.1  Aliments pour animaux importés en Belgique en 2013 (T; % du volume total importé)........... 12

2.3.2  Aliments pour animaux exportés en 2013 (T; % du volume total exporté) .........ccceeeeuveerurennee. 12

2.4 PRODUCTION DES AFFILIES BELGES PAR RAPPORT A LA PRODUCTION TOTALE D’ALIMENTS COMPOSES POUR

ANIMAUX EN 2013 EN BELGIQUE (1000 T)..eeitieeuieesteresireesieeesteeessteesseeessseesssesesssessssesenssessssesassssesssessnssssssessnses 13

2.5  EVOLUTION DE LA PRODUCTION D’ALIMENTS POUR PORCS, VOLAILLES, BOVINS, VEAUX ET AUTRES (PAR LES

AFFILIES BELGES DE L'APFACA) ... ettt ettt e ettt e e ettt e e et e e e e atb e e e e e abaeeeeatsaeeeanabeeeeansbasesasbesaeanreeaeennres 14
2.5.1  Evolution de la production d’aliments pour porcs (1000 T)......ccoeevruereeeeeseeeeeeeseeeseeseseesenseenas 14

Page | 3



3

Association Professionnelle des Fabricants
d'Aliments Composés pour Animaux, asbl

2.5.2  Evolution de la production d’aliments pour volailles (1000 T).......ccceeururrerererererereerersresenennas

253 Evolution de la production d’aliments pour bovins, excepté les aliments pour veaux
(1000T) 15

2.5.4  Evolution de la production d’aliments pour veaux (1000 T) .......cceevrurereereeererererereesssssesenennns
255 Evolution de la production d’autres aliments, y inclus les aliments pour chevaux (1000
T) 16

2.6 LA PART DES ALIMENTS COMPOSES ET DES PRE-MELANGES DANS LA PRODUCTION TOTALE DES AFFILIES BELGES

0] Y o o S O N 1 N 0 USRS PR

2.7  ALIMENTS COMPOSES ET PRE-MELANGES FABRIQUES EN 2013 (PAR LES AFFILIES BELGES DE L'APFACA) ..............

2.7.1  Production d’aliments pour porcs en 2013: différentes catégories (%) .....cccccevveeeeerrreericnnennn.
2.7.2  Production d’aliments pour volailles en 2013: différentes catégories (%) .....c.cccevveerrveercreennne

2.7.3 Production d’aliments pour bovins en 2013 : différentes catégories (%),excepté les
AlIMIENTS POUF VEAUX ..o vt eeiee ettt e et ettt ete e e eteeeete e e eteeeeateeeeteeeesteeebesesaseeeabeeeseeeeaseeeesseessreesseeesasesannes

2.7.4  Production d’aliments pour veaux en 2013 : différentes catégories (%) .....ccccccvverveerrveercreennne

2.7.5 Production d’autres aliments en 2013 : différentes catégories (%), y compris les
AlIMENTS POUF CREVAUX ... uiiiiiiiiiie ettt e e e et e e e e eate e e e eabaeeesassaeeeessseeesassaeeessssneesnnsenaann

2.7.6  Production de pré-mélanges en 2013 : marché intérieur et extérieur (%) .....c.cccevveerreeercreennne

2.8  ALIMENTS COMPOSES POUR ANIMAUX ET PRE-MELANGES IMPORTES EN BELGIQUE PAR LES AFFILIES NON
BELGES DE L’APFACA EN 2013 (T} 26) cuveeeeueeeiiieeeiteeesteeeiee ettt e steeestveessteaasaeesasaseasseessseesnsasesssaessaeessseesnsseesssennns

2.9  ALIMENTS COMPOSES POUR ANIMAUX ET PRE-MELANGES EXPORTES PAR LES AFFILIES BELGES DE L’APFACA
EN 2013 (T; 26) cveeevueesureeeiueeesiteeeiteeeeteeesteeesseeessseeesssesasseeassaeesnseeassseesssesanseeesnsesensseessseesnssessnsessnsesenssessnsenssssennns

MATIERES PREMIERES UTILISEES DANS L’INDUSTRIE BELGE DES ALIMENTS COMPOSES POUR

ANIMAUX oottt tiaestasistaaittseeteasittasestasistssssesssstsssssessesssssssssssesssssasssssssessssssssssssnssssas

Page | 4

3.1 MATIERES PREMIERES UTILISEES PAR L’ INDUSTRIE BELGE DES ALIMENTS COMPOSES POUR ANIMAUX EN 2012 .......

3.1.1  Volume total de matiéres premieres utilisées par I'industrie belge de I'alimentation

g LI =T o I 0l P
3.1.2  Céréales utilisées par I'industrie belge de I'alimentation animale en 2012 (%) ....cccccccveerveennee.
3.1.3  Sous- produits utilisés par I'industrie belge de I'alimentation animale en 2012 (%) .................

3.2 EVOLUTION DU VOLUME DE MATIERES PREMIERES UTILISEES PAR L'INDUSTRIE BELGE DES ALIMENTS
COMPOSES POUR ANIMAUX .« eutttntttitnttieetete ettt st e it e et et s et et e st e e s et et satesanesaeeaasatesansansetsanesansanseresenernnennns

3.2.1  Evolution du volume total de matiéres premieres utilisées par I'industrie belge de
I"alimentation animale (2007-2012) ...cc.uviee ettt et e e et e e e et e e e e eetb e e e e eetbeeeeeasbeeeeesreeeeerseeaeanns

3.2.2  Evolution du volume de céréales utilisées par I'industrie belge de I'alimentation animale
0107 A i ) SR

3.2.3 Evolution du volume de sous-produits utilisés par I'industrie belge de I'alimentation
ANIMAIE (2007-2012) cuvieiieieiee ettt ettt e eette e ettt e e eebta e e e eeaaaeeeseabaeeeseabaeeesasseeeesasssesesassaeeeensrereesanreeeenn



Association Professionnelle des Fabricants
d'Aliments Composés pour Animaux, asbl

ANNEXE 1: PRODUCTION DE L’APFACA EN 2013 ......ccceuuuiiiiiiiinnrenneiiniineeennsessissinersnssesssssssmersssssssssses 31

B1.1 PRODUCTION DES AFFILIES BELGES DE L’APFACA EN 2013: TOUS LES ALIMENTS COMPOSES POUR ANIMAUX
/ PRE-MELANGES PAR ESPECE ET PAR CLASSE DE PRODUCTION: CONSOMMATION INTERIEURE + EXPORTATION EN
DEHORS DE LA BELGIQUE (T) tvteeutteeteeeseteesiteeestteessteeesuseessseeesseesssesasseesssasansssasssesansssessssessssesssesssssssssessnsesesssennns 31

B1.1.1 Aliments pour porcs en 2013 par classe de production: consommation intérieure +
exportation en dehors de 1@ BEIGIQUE (T)...uuiiiiiiie et e e e e e e e e saaa e e e eenaaeae s 32

B1.1.2 Aliments pour volaille en 2013 par classe de production: consommation intérieure +
exportation en dehors de 12 BelZIQUE (T)...uieiuiiiiiieiiie et see ettt e ettt e e s ae e ssaeesnaeeennes 33

B1.1.3 Aliments pour bovins en 2013 par classe de production: consommation intérieure +
exportation en dehors de 12 BeIZIQUE (T)...uiiiciiiiiieiiie et ctee ettt e et e e e e e s ae e saaeesaaeeennes 34

B1.1.4 Aliments pour veaux en 2013 par classe de production: consommation intérieure +
exportation en dehors de 12 BeIZIQUE (T)...uieiuiiiiiieiiie ettt ettt e e et e et e e e e s ae e s bae e sareeenns 35

B1.1.5 Aliments pour chevaux et autres en 2013 par classe de production: consommation
intérieure + exportation en dehors de [a Belgique (T)...c.ueeeiciiie et 36

B1.1.6 Pré-mélanges en 2013: consommation intérieure + exportation en dehors de la
2T =T TN T (L ISP PUUOPPRROt 36

B1.2 LES ALIMENTS IMPORTES EN BELGIQUE EN 2013 PAR DES AFFILIES NON BELGES DE L’APFACA (PAR TYPE
D’ ALIMENT/PRE-IMELANGE) ...v.vvvevveveeeeteseeseeseseeseseesesseseseesessesessesessesessesensesesesessesessesessessssessssessssessssesessensasensesenes 37

B1.3 LES ALIMENTS EXPORTES EN DEHORS DE LA BELGIQUE EN 2013 (PAR TYPE D’ALIMENT/PRE-MELANGE ET PAR
CLASSE DE PRODUCTION) .v.eveveteeeesteseeseeseesessesessessessessessessessssesssssassessessassessasessessessensansessessessassssessessessensensessanes 37

B1.4 PRODUCTION DE L’APFACA EN 2013: GRAND TOTAL.ceeeuvtreeeiurieeeeireeeeesnreeeeesseeeessseeeessssesesssssesesssssesssnsees 38

ANNEXE 2: PRODUCTION D’ALIMENTS COMPOSES PAR LES PRINCIPAUX ETATS-MEMBRES
EUROPEENS EN 2013 (ESTIMATION — 1000 T) ....cueereeiiiiisisisnnreeeiiiiisississneeessssiessssssseeeessissessssssnesssssses 40

ANNEXE 3: MATIERES PREMIERES UTILISEES PAR L'INDUSTRIE BELGE DES ALIMENTS COMPOSES
POUR ANIIMAUX . .ccuuuiiiiintiiiiintiiiiiiiiiitaiiiiiseeiiisseiitisssieitissseitisssetttsssetttsssetttsssesttssssestassssessssssseses 41

B3.1 EVOLUTION DU VOLUME TOTAL DE MATIERES PREMIERES (T) UTILISEES PAR L'INDUSTRIE BELGE DE
L"ALIMENTATION ANIMALE (2007-2002) «eeieeeitieeeeeiiee e eeieee e et e e eetee e e e et e e e eeataeaeesnbaeeeeensaeaeeansaeeeeansaeeeesnseeaesansees 41

B3.2 EVOLUTION DU VOLUME TOTAL DE CEREALES (T) UTILISEES PAR L'INDUSTRIE BELGE DE L’ALIMENTATION
ANIMALE (2007-2002) woeieeitreeeeeieeeeeeeteee et e e eetree e ee et e eeetaeeeeeaseeeeebseeeeassasesabseeesasseeesansbeeeseesbeeesansreeesennrees 41

B3.3 EVOLUTION DU VOLUME TOTAL DE SOUS-PRODUITS (T) UTILISES PAR L'INDUSTRIE BELGE DE L’ALIMENTATION
ANIMALE (2007-2002) ceeieiitieeeeiieeeeecte e e ettt e e ettt e e e e be e e e eeataeeeeesaaeeeeaasseeeeassaaeeanssseeeanssaaeeanssaeesasbasaeanseeasansees 42

Page | 5



Beroepsvereniging van de Association Professionnelle des Fabricants
Mengvoederfabrikanten, vzw d'Aliments Composés pour Animaux, asbl

1 L'industrie européenne de I'alimentation animale

1.1 Production d’aliments composés pour animaux dans les
principaux Etats-membres européens en 2013 (1000 T)

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

Production d'aliments composés en 2013 (1000 tonnes)

Belgique
Allemagne
France

Pays-Bas
Royaume-Uni
Danemark

Espagne

= porcs Mvolailles ®bovinset veaux Mautres

Source: Fefac, la Commission européenne, propres calculs (voir annexe 2 p. 40)

1.2 Notifications RASFF (Rapid Alert System for Food and
Feed) par l'industrie de l’alimentation animale (Feed)

Source: Fefac
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1.2.1 Notifications RASFF

par

I’industrie
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de

I’alimentation animale

(2002 - 2013)
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350 1
300 4
180
122
2 250
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®
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n‘:J 200
° 50
2
5
g 75 -
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162 165
147
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50 A 98
59 55 63 59
41
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Informatif W Alerte refus ala frontiere

1.2.2 La part des notifications RASFF par l'industrie

de I'alimentation

animale dans |la totalité des notifications RASFF en 2013

9%

91%

L'industrie des aliments pour animaux

M L'industrie alimentaire
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1.2.3 Notifications RASFF par l'industrie de l’alimentation animale
pour les différents types de produits (excepté le petfood humide
et sec) en 2013

2013

7 Aliments composés
m Prémélanges/additifs

o Matiéres premiéres

1.2.4 Notifications RASFF par l'industrie de |’alimentation animale
(excepté le petfood humide et sec) pour les différents types de
contamination en 2013

2013

m Aflatoxines
M Dioxines/PCB
m Métaux lourds
m Contamination par des micro-organismes
B OGM non-autorisés
W Fragmentsd'os
Substances non-autorisées

W Autres
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2 L'industrie Belge de |'alimentation animale

2.1 Chiffre d’affaires réalisé par I'industrie belge des aliments
COmposés pour animaux

Source: CCE (Conseil Central de I'Economie): Chiffre d’affaires sur base de la déclaration TVA des
entreprises

2.1.1 Chiffre d’affaires réalisé par les fabricants belges d’aliments
composés pour animaux (2000 - 2013) (en millions d’€)

Aliments composés pour animaux (y compris les pré-mélanges et les aliments pour animaux
domestiques)

5.400
5.200 + 183
5.000 +

4.800 -

Chiffres d'affaires (en millions €)
wow W W o~ s
N F=y [e2} o] o [ &

o o o o (=) (=) o
o o o o o o o
L

3.000 4

2.800 -

2.600 -

2.400 -

2.200 T T T T T T T T T T T T T
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Note: En raison d’un changement dans la législation relative a la protection des données, il est
possible que certains chiffres sont différents de ceux repris dans nos précédentes publications.
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2.1.2 La part de l'industrie des aliments composés pour animaux dans
le chiffre d’affaires total de I'industrie de I’alimentation en 2013

12%

L'industrie des aliments composés W Autres industries alimentaires

2.2 L’'emploi dans l'industrie belge des aliments composés
pour animaux

En raison d'un changement dans la méthodologie (d’autres sources d’informations), il n'était pas

possible de remonter au-dela de 2006.

Source: ONS

Page | 10



2.2.1 Nombre de travailleurs dans I'industrie belge des aliments

Association Professionnelle des Fabricants
d'Aliments Composés pour Animaux, asbl

composés pour animaux (2006 —2013)

Nombre d'employés

3200

3600 +

3500 -

3400 -

3300 -

3367

3332 3330

3300

3518

3492

3319

3578

2006 2007 2008 2009

2010 2011 2012

2013

2.2.2 La part de lI'industrie des aliments composés dans I’'emploi total

dans lI’industrie de I’alimentation

4%

96%

L'industrie des aliments composés pour animaux W Autres industries alimentaires
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2.3 Aliments pour animaux importés et exportés en 2013

Source: Banque Nationale de Belgique, statistiques d’exportation des produits ayant le numéro de
nomenclature 23091011 a 23099095 (y compris le petfood, les solubles de poisson et les solubles de
mammiféres marins, betteraves mélassées et pré-mélanges)

2.3.1 Aliments pour animaux importés en Belgique en 2013 (T; % du
volume total importé)

m 31.188
m 7555 1%

2%

W 253.476
6%

1.178.400
28%

m Pays-Bas M France ™ Allemagne W Luxembourg M Royaume-Uni B Autres pays européens Paystiers

2.3.2 Aliments pour animaux exportés en 2013 (T; % du volume total

s
exporté)
W 315.894; 8%
" 131197 350.694
3% 9u4
W 84772
2%
W 244285
6%
1.427.062
35%
W Pays-Bas W France W Allemagne M Luxembourg M Royaume-Uni B Autres pays européens Paystiers
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2.4 Production des affiliés belges par rapport a la

production totale d’aliments composés pour animaux
en 2013 en Belgique (1000 T)

8.000

N
=
S
=]

6.000 3 . 6.306 6.370 6.415 6,641 6.599
5.000

4.000
3.000

2.000

Production (1000 tonnes)

1.000

H APFACA Belgique

Sources: Production des affiliés de I'APFACA: statistiques de I'APFACA (y compris I'exportation

des affiliés belges, non compris: 1) I'importation d’aliments en provenance des Pays-
Bas et du Luxembourg, 2) les pré-mélanges).

La production totale des aliments composés en Belgique: INS-statistiques mensuelles
(non compris : les pré-mélanges)
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2.5 Evolution de la production d’aliments pour porcs,
volailles, bovins, veaux et autres (par les affiliés belges de
I”’APFACA)

En raison d’un changement dans la méthodologie, il n’était pas possible de remonter au-dela de
2002.

Source: I’APFACA (cf. annexe 1 p. 31 pour 2013)

2.5.1 Evolution de la production d’aliments pour porcs (1000 T)

3.800
3.751
3.699 3.716

3.688
3.700 -
3.638

3.612

3.600 - 3.563

w
ul
=]
S

3.412

3.368 3.381
3.400 -

3.316

Production (1000 tonnes)
&
(=)
o

3.200 -

3.100

3.000 T T T T T T T T T T 1
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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2.5.2 Evolution de la production d’aliments pour volailles (1000 T)

1.600

1.408 1228

1.364 1350

1.400 - 1.326
1.286 1.285
1.235 1.267 1.264

1.162
1.200 o

1.000 +
800 -

600 A

Production (1000 tonnes)

400 A

200 ~

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

2.5.3 Evolution de la production d’aliments pour bovins, excepté les
aliments pour veaux (1000 T)

1.400 -
1.285

1.200 o 1.142 1.154
1.067 1.087 1.090

1.046
1.031 1.028
983 1.006

1.000 ~

800 A

Production (1000 tonnes)

400 A

200

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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2.5.4 Evolution de la production d’aliments pour veaux (1000 T)
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= =
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2.5.5 Evolution de la production d’autres aliments, y inclus les

aliments pour chevaux (1000 T)
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2.6 La part des aliments composés et des pré-mélanges dans
la production totale des affiliés belges de I"TAPFACA en
2013

2% 2% 1%

55%

m Aliments pour porcs B Aliments pour volailles  m Aliments pour bovins  m Aliments pour veaux M Aliments pour chevaux B Autres aliments

Source: ’APFACA (cf. annexe 1 p. 31)
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2.7 Aliments composés et pré-mélanges fabriqués en 2013

(par les affiliés belges de I’APFACA)
Source: I’APFACA (cf. annexe 1 p.31)

2.7.1 Production d’aliments pour porcs en 2013: différentes
catégories (%)

2,6%

w aliments pour porcelets marché intérieur m aliments pour porcelets pour le marché extérieur

= aliments pour porcs pour le marché intérieur = aliments pour porcs pour le marché extérieur
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2.7.2 Production d’aliments pour volailles en 2013: différentes
catégories (%)

m poulette d'élevage - marché intérieur M poulette d'élevage - marché extérieur M poule pondeuse - marché intérieur  m poule pondeuse - marché extérieur

m poulet de chair - marché intérieur m poulet de chair - marché extérieur autres - marché intérieur M autres - marché extérieur

2.7.3 Production d’aliments pour bovins en 2013 : différentes
catégories (%),excepté les aliments pour veaux

10% 11%

m aliments pour |'élevage - marché intérieur B aliments pour I'élevage - marché extérieur

W aliments pour I'engraissement - marché intérieur ® aliments pour I'engraissement - marché extérieur

M aliments pour bétail laitier - marché intérieur B aliments pour bétail laitier - marché extérieur
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2.7.4 Production d’aliments pour veaux en 2013 : différentes

catégories (%)

2%

0,02%

o laitartificiel - marché intérieur W |ait artificiel - marché extérieur
m veaux d'engraissement (sauf lait artificiel) - marché intérieur m veaux d'engraissement (sauf lait artificiel) - marché extérieur
M aliments pour I'élevage (sauf lait artificiel) - marché intérieur M aliments pour |'élevage (sauf lait artificiel) - marché extérieur

2.7.5 Production d’autres aliments en 2013 : différentes catégories
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(%), y compris les aliments pour chevaux

9%

27% 47%

1 chevaux - marché intérieur M chevaux - marché extérieur M autres aliments - marché intérieur 7 autres aliments - marché extérieur
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2.7.6 Production de pré-mélanges en 2013 : marché intérieur et
extérieur (%)

49,6%

50,4%

prémélanges - marché intérieur W prémeélanges - marché extérieur
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2.8 Aliments composés pour animaux et pré-meélanges

importés en Belgique par les affiliés non belges de
I’APFACA en 2013 (T; %)

0 m 67 19
0% 0,03% 0,007% 49.178
} 23%

30.130
14%

11.798
5% ‘

B 124.153
58%
Aliments pour porcs B Aliments pour volailles Aliments pour bovins Aliments pour veaux
W Aliments pour chevaux MW Autres aliments Prémélanges

Source: I’APFACA (cf. annexe 1 p. 31)
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2.9 Aliments composés pour animaux et pré-mélanges
exportés par les affiliés belges de I’/APFACA en 2013 (T; %)

17.516 8?;}/78 140.410
30.926 2 16%

239.374
28%

337.450
39%

m Aliments pour porcs W Aliments pour volailles m Aliments pour bovins m Aliments pour veaux

W Aliments pour chevaux M Autres aliments Prémélanges

Source: I’APFACA (cf. annexe 1 p. 31)
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3 Matieres premieres utilisées dans l'industrie
belge des aliments composés pour animaux

Source: I'’APFACA — Les statistiques reprennent les données de l'inventaire 'utilisation des matiéres
premieres' que les affiliés sont tenus de compléter annuellement dans le cadre du plan
d'échantillonnage sectoriel pour la sécurité alimentaire (monitoring des substances indésirables). Cet
inventaire contient les données de I'année précédente, dans ce cas-ci il s’agit des données de I'année
2012.

Note: Ces chiffres sont néanmoins une surestimation étant donné que,

a) larevente n’est pas prise en considération;

b) parfois les chiffres indiqués dans le cadre de la sécurité alimentaire sont supérieurs a ce qui
fut réellement importé en Belgique (Les entreprises étrangéeres peuvent, si elles le
souhaitent, choisir de faire couvrir les tonnages de matiéres premieres qu’il utilisent pour la
fabrication d’aliments composés destinés a I'exportation vers un autre pays que la Belgique,
par le plan sectoriel d’échantillonnage);

c) le transbordement n’est pas toujours indiqué;

d) I'exportation n’est pas prise en considération.

Les principales matiéres utilisées pour la production d’aliments composés sont des matieres
premiéres (matieres premieres des aliments pour animaux), elles représentent 97% de I'utilisation
totale. Les autres matieres utilisées sont : des additifs et des pré-mélanges.
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3.1 Matieres premieres utilisées par l'industrie belge des
aliments composés pour animaux en 2012

3.1.1 Volume total de matieres premieres utilisées par l'industrie
belge de I’alimentation animale en 2012 (%)

7%

12%

mCéréales
m Sous-produits de la meunerie (broyage humide/ broyage & sec de céréales )
m hlacrominéraux

Huiles et graisses

m Sous-produits de céréales et oléagineux
®m Sous-produits de la fabrication du sucre
m Oléagineux

= Autres

Remarque: Le groupe ’Autres’ comprend e.a. les matieres premiéres suivantes: les produits de
boulangerie, les sous-produits de I'industrie des biocarburants, les sous- produits de brasserie, les
sous-produits d’origine animale, les fruits & légumes, les fourrages séchés, les levures, les produits a
teneur élevée en fibres, les tubercules et racines, les graines et les légumineuses.
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3.1.2 Céréales utilisées par l'industrie belge de [l’alimentation
animale en 2012 (%)

0,6% 1,4%

47%

mblée mmais morge mavoine Mseigle+triticale W épeautre céréales, autres

Le groupe ‘céréales, autres’ comprend e.a: le riz, le millet, le sorgho, le milo, le dari et le
sarrasin.
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3.1.3 Sous- produits utilisés par I'industrie belge de I'alimentation
animale en 2012 (%)

48%

13%

14%

W Sous-produits de céréales et oléagineux W Sous-produits de céréales broyage a sec
m Sous-produits de céréales broyage humide m Sous-produits de la fabrication du sucre
M Sous-produits des biocarburants W Huiles et graisses
Produits de boulangerie et de la fabrication de pétes M Produits a teneur élevée en fibres
Sous-produits d'origine animale Sous-produits de brasserie
= Autres

Remarque: Seules les matiéres premiéres qui sont classées dans la catégorie des ‘sous-produits’ du
catalogue ont été reprises ici. Le groupe 'Autres’ comprend e.a. les matiéres premieres: les fruits &
légumes, tubercules et racines, les macrominéraux.
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Evolution du volume de matiéres premiéres utilisées
par l'industrie belge des aliments composés pour
animaux

Evolution du volume total de matiéres premiéres utilisées par
I’industrie belge de I’alimentation animale (2007-2012)

100%

90%

80%

70% H Autres

Huiles et graisses
60%

M Oléagineux
50%
| Macrominéraux

40%
? W Sous-produits de la fabrication du sucre

30% W Sous-produits de la meunerie (broyage humide /

sec)

20% M Sous-produits de céréales et oléagineux
b

m Céréales
10%

Matiéres premieres utilisées (% par rapport a I'utilisation totale de matiéres premiéres)

0%

2012

Remarque: Le groupe ’Autres’ comprend e.a. les matiéres premiéres suivantes: les produits de
boulangerie, les sous-produits de I'industrie des biocarburants, les sous- produits de brasserie, les
sous-produits d’origine animale, les fruits & légumes, les fourrages séchés, les levures, les produits a
teneur élevée en fibres, les tubercules et racines, les graines et les légumineuses.
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3.2.2 Evolution du volume de céréales utilisées par l'industrie
belge de I’alimentation animale (2007-2012)

100%

w

2

[}

o

T 80%

o

@

o

2

8 0,

5 70%

2

c
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]

S 60% »
b= céréales, autres
2

el M épeautre
£ 50%

2 W seigle
3

= mavoine
I 40%

2 Worge
x

H] W mais (humide + sec
@ 30%

= mblé

=

3

I
2

T
g

o
o
L

2012

Remarque: Le groupe ‘céréales, autres’ comprend e.a: le riz, le millet, le sorgho, le milo, le dari et le
sarrasin.
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3.2.3 Evolution du volume de sous-produits utilisés par I"industrie
belge de I’alimentation animale (2007-2012)

100% A

90%

Autres

80%

Produits de brasserie

70% B Sous-produits animaux

Huiles & graisses
60%

W Produits a teneur élevée en fibres

50%
: W Sous-produits de biocarburants

40% - B Produits de boulangerie & produits de la fabrication de
pates

W Sous-produits de la fabrication du sucre

30%

B Produits de céréales (broyage & sec / humide)

20%

m Sous-produits d'oléagineux

Sous-produits utilisés {% par rapport a l'utilisation totale de sous-produits)

10%

0% T T T T T
2007 2008 2009 2010 2011 2012

Remarque: Seules les matiéres premiéres qui sont classées dans la catégorie des ‘sous-produits’ du
catalogue ont été reprises ici. Le groupe 'Autres’ comprend e.a. les matiéres premiéres: les fruits &
légumes, tubercules et racines, les macro-minéraux.
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Les fabricants sont classés en catégories en fonction de leur production totale d’aliments

composés. Sauf pour I'importation, uniquement les affiliés belges sont inclus.

B1.1 Production des affiliés belges de I’APFACA en 2013: Tous
les aliments composés pour animaux / pré-mélanges par

espece et par classe de production:

consommation

intérieure + exportation en dehors de la Belgique (T)

Tonnes < 50.000 50- 100.000 100-150.000 >150.000 Total
Aliments pour porcs 600.640 468.049 373.869 2.308.837 3.751.395
Aliments pour volailles 173.347 114.640 45.635 1.124.562 1.458.184
Aliments pour bovins 402.258 108.721 45.668 729.078 1.285.725
Aliments pour veaux 50.514 17.275 5.287 66.204 139.280
Aliments pour chevaux 41.496 607 296 75.661 118.060
Autres aliments 51.558 1.894 2.936 11.729 68.117
Pré-mélanges 168.903
TOTAL DES ALIMENTS 1.319.813 711.186 473.691 4.316.071 6.820.761
% de la production des aliments 19% 10% 7% 63% 100%
TOTAL DES ALIMENTS + PRE-MELANGES 6.989.664
Nombre de fabricants (pré-mélanges y inclus) 106 11 4 10 131
% du nombre de fabricants 81% 8% 3% 8% 100%
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B1.1.1 Aliments pour porcs en 2013 par classe de production:
consommation intérieure + exportation en dehors de Ia

Belgique (T)
Tonnes < 50.000 50- 100.000 100-150.000 > 150.000 total
marché intérieur 141.876 90.271 92.601 494.234 818.982
i 17% 11% 11% 60%
aliments pour . .
porcelets marché extérieur 19.421 4.709 297 19.084 43.511
45% 11% 0,7% 44%
total 161.297 94.980 92.898 513.318 862.493
marché intérieur 429.912 351.561 278.429 1.732.101 2.792.003
15% 13% 10% 62%
aliments pour porcs marché extérieur 9.431 21.508 2.542 63.418 96.899
10% 22% 3% 65%
total 439.343 373.069 280.971 1.795.519 2.888.902
Total intérieur 571.788 441.832 371.030 2.226.335 3.610.985
16% 12% 10% 62%
Total extérieur 28.852 26.217 2.839 82.502 140.410
21% 19% 2% 59%
Total général 600.640 468.049 373.869 2.308.837 3.751.395
16% 12% 10% 62%
Nombre de fabricants 71 10 4 10 95
75% 11% 4% 11%
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B1.1.2 Aliments pour volaille en 2013 par classe de production:
consommation intérieure + exportation en dehors de Ia

Belgique (T)
Tonnes < 50.000 50- 100.000 100-150.000 > 150.000 total
marché intérieur 9.443 12.041 1.939 42.463 65.886
14% 18% 3% 64%
poulette d'élevage marché extérieur 847 227 1.112 12.124 14.310
6% 2% 8% 85%
total 10.290 12.268 3.051 54.587 80.196
marché intérieur 25.599 32.913 5.781 358.261 422.554
6% 8% 1% 85%
poule pondeuse P v
marché extérieur 6.273 352 0 52.573 59.198
11% 1% 0% 89%
total 31.872 33.265 5.781 410.834 481.752
marché intérieur 80.062 10.380 28.057 409.003 527.502
15% 2% 5% 78%
poulet de chair marché extérieur 1.151 57.938 5.894 39.363 104.346
1,1% 56% 6% 38%
total 81.213 68.318 33.951 448.366 631.848
marché intérieur 27.824 717 2.158 74.093 104.792
27% 1% 2% 71%
autres marché extérieur 22.148 72 694 136.682 159.596
14% 0,05% 0,4% 86%
total 49.972 789 2.852 210.775 264.388
Total intérieur 142.928 56.051 37.935 883.820 1.120.734
13% 5% 3% 79%
Total extérieur 30.419 58.589 7.700 240.742 337.450
9% 17% 2% 71%
Total général 173.347 114.640 45.635 1.124.562 1.458.184
12% 8% 3% 77%
Nombre de fabricants 49 9 3 7 68
72% 13% 4% 10%
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B1.1.3 Aliments pour bovins en 2013 par classe de production:
consommation intérieure + exportation en dehors de Ia

Belgique (T)
Tonnes < 50.000 50- 100.000 100-150.000 >150.000 total
marché intérieur 65.074 26.143 6.009 44.202 141.428
46% 18% 1% 31%
aliments pour I'élevage marché extérieur 3.917 1.205 607 12.276 18.005
22% 7% 3% 68%
total 68.991 27.348 6.616 56.478 159.433
marché intérieur 153.407 31.096 15.348 139.816 339.667
. 45% 9% 5% 41%
aliments pour . .
l'engraissement marché extérieur 39.006 820 85 55.338 95.249
41% 1% 0,1% 58%
total 192.413 31.916 15.433 195.154 434.916
marché intérieur 131.663 39.081 23.288 371.224 565.256
23% 7% 1% 66%
aliments pour bétail laitier marché extérieur 9.191 10.376 331 106.222 126.120
7% 8% 0,3% 84%
total 140.854 49.457 23.619 477.446 691.376
Total intérieur 350.144 96.320 44.645 555.242 1.046.351
33% 9% 1% 53%
Total extérieur 52.114 12.401 1.023 173.836 239.374
22% 5% 0,4% 73%
Total général 402.258 108.721 45.668 729.078 1.285.725
31% 8% 1% 57%
Nombre de fabricants 79 10 3 9 101
78% 10% 3% 9%
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B1.1.4 Aliments pour veaux en 2013 par classe de production:

consommation intérieure + exportation en dehors de Ila
Belgique (T)
Tonnes < 50.000 50- 100.000 100-150.000 >150.000 total
marché intérieur 35.217 126 11 734 36.088
) P 98% 0,3% 0,03% 2%
lait artificiel | -
marché extérieur 0 0 0 25 25
0% 0% 0% 100%
total 35.217 126 11 759 36.113
marché intérieur 1.237 670 0 40.555 42.462
) 3% 2% 0% 96%
veaux d'engraissement (sauf . .
. [P marché extérieur 30 0 0 11.516 11.546
lait artificiel)
0,3% 0% 0% 100%
total 1.267 670 0 52.071 54.008
marché intérieur 13.314 16.108 5.043 12.526 46.991
. » 28% 34% 11% 27%
aliments pour I'élevage (sauf ) -
. e marché extérieur 716 371 233 848 2.168
lait artificiel)
33% 17% 11% 39%
total 14.030 16.479 5.276 13.374 49.159
Total intérieur 49.768 16.904 5.054 53.815 125.541
40% 13% 1% 43%
Total extérieur 746 371 233 12.389 13.739
5% 3% 2% 90%
Total général 50.514 17.275 5.287 66.204 139.280
36% 12% 4% 48%
Nombre de fabricants 62 7 3 8 80
78% 9% 4% 10%
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B1.1.5 Aliments pour chevaux et autres en 2013 par classe de

production: consommation intérieure + exportation en dehors

de la Belgique (T)

Tonnes < 50.000 50- 100.000 100-150.000 > 150.000 total
marché intérieur 34.282 591 233 52.028 87.134
39% 0,7% 0,3% 60%
marché extérieur 7.214 16 63 23.633 30.926
23% 0,1% 0,2% 76%
chevaux
Total général 41.496 607 296 75.661 118.060
35% 0,5% 0,3% 64%
Nombre de fabricants 51 6 2 7 66
77% 9% 3% 11%
marché intérieur 36.621 1.773 1.972 10.235 50.601
72% 4% 4% 20%
marché extérieur 14.937 121 964 1.494 17.516
autres aliments 85% 1% 6% 9%
Total général 51.558 1.894 2.936 11.729 68.117
76% 2,8% 4,3% 17%
nombre de fabricants 50 7 2 4 63
79% 11% 3% 6%

B1.1.6 Pré-mélanges en 2013: consommation intérieure + exportation

en dehors de la Belgique (T)

Tonnes <50.000 I 50- 100.000 100-150.000 >150.000 total
Pré-mélanges marché intérieur 83.825 83.825
marché extérieur 85.078 85.078
Total général 168.903 168.903
nombre de fabricants 17 17
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B1.2 Les aliments importés en Belgique en 2013 par des

affiliés non belges de I’APFACA (par type d’aliment/pré-

mélange)

Aliments pour porcs 49.178
Aliments pour volailles 124.153
Aliments pour bovins 11.798
Aliments pour veaux 30.130
Aliments pour chevaux 0
Autres aliments 67
Pré-mélanges 19
TOTAL DES ALIMENTS 215.326
TOTAL DES ALIMENTS + PRE-MELANGES 215.345

B1.3 Les aliments exportés en dehors de la Belgique en 2013

(par
production)

type d’aliment/pré-mélange et par

classe de

Aliments pour porcs 28.852 26.217 2.839 82.502 140.410

Aliments pour volailles 30.419 58.589 7.700 240.742 337.450

Aliments pour bovins 52.114 12.401 1.023 173.836 239.374

Aliments pour veaux 746 371 233 12.389 13.739

Aliments pour chevaux 7.214 16 63 23.633 30.926

Autres aliments 14.937 121 964 1.494 17.516
Pré-mélanges 85.078

TOTAL DES ALIMENTS 134.282 97.715 12.822 534.596 779.415
TOTAL DES ALIMENTS + PRE-MELANGES 864.493
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B1.4 Production de ’APFACA en 2013: Grand total

Le tableau ci-dessous comprend tant la production des affiliés belges (consommation
intérieure + exportation en dehors de la Belgique) que I'importation en Belgique d’aliments en
provenance des Pays-Bas, du Luxembourg et de I’Allemagne. Ceci explique la différence quant au
nombre de fabricants mentionné dans des tableaux précédents.

Tonnes <50.000 50.000 - 100.000 - 150.000 >150.000 Total
100.000
Aliments pour porcs
Consommation intérieure 571.788 441.832 371.030 2.226.335 3.610.985
Exportation 28.852 26.217 2.839 82.502 140.410
Importation affiliés 32.821 0 16.357 0 49.178
Production de I'APFACA 633.461 468.049 390.226 2.308.837 3.800.573
Aliments pour volailles
Consommation intérieure 142.928 56.051 37.935 883.820 1.120.734
Exportation 30.419 58.589 7.700 240.742 337.450
Importation affiliés 30.555 0 93.598 0 124.153
Production de I'APFACA 203.902 114.640 139.233 1.124.562 1.582.337
Aliments pour bovins
Consommation intérieure 350.144 96.320 44.645 555.242 1.046.351
Exportation 52.114 12.401 1.023 173.836 239.374
Importation affiliés 4.386 0 7.412 0 11.798
Production de I'APFACA 406.644 108.721 53.080 729.078 1.297.523
Aliments pour veaux
Consommation intérieure 49.768 16.904 5.054 53.815 125.541
Exportation 746 371 233 12.389 13.739
Importation affiliés 30.130 0 0 0 30.130
Production de I'APFACA 80.644 17.275 5.287 66.204 169.410
Aliments pour chevaux
Consommation intérieure 34.282 591 233 52.028 87.134
Exportation 7.214 16 63 23.633 30.926
Importation affiliés 0 0 0 0 0
Production de I'APFACA 41.496 607 296 75.661 118.060
Autres aliments
Consommation intérieure 36.621 1.773 1.972 10.235 50.601
Exportation 14.937 121 964 1.494 17.516
Importation affiliés 67 0 0 0 67
Production de I'APFACA 51.625 1.894 2.936 11.729 68.184
TOTAL DES ALIMENTS
Consommation intérieure 1.185.531 613.471 460.869 3.781.475 6.041.346
Exportation 134.282 97.715 12.822 534.596 779.415
Importation affiliés 97.959 0 117.367 0 215.326
Production des aliments de
I'APFACA 1.417.772 711.186 591.058 4.316.071 7.036.087
Nombre de fabricants (pré-
mélanges exclus) 113 11 5 10
% de la production 20% 10% 8% 61% 100%
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Tonnes Total
Pré-mélanges
Consommation intérieure 83.825
Exportation 85.078
Importation affiliés 19
Production de I'APFACA Pré-mélanges 168.922
Nombre de fabricants production des pré-mélanges 18
Production de I'APFACA (aliments et pré-mélanges) 7.205.009
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Annexe 2: production d’aliments composés par les
principaux états-membres Europeens en 2013
(estimation - 1000 T)

Volailles 1.458 6.094 8.628 5.790 3.748 6.548 550 4.400

727 1.443 1.510 465 1.648 170

Source: Fefac
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Annexe 3: matieres premieres utilisées par
I'industrie Belge des aliments composés pour
animaux

B3.1 Evolution du volume total de matiéres premiéres (T)

utilisées par l'industrie belge de I"alimentation animale
(2007-2012)

Céréales 2390.603| 3.908.635| 3.767.357| 3.651.721| 3.513451|  3.302.223
Sous-produits de céréales et oléagineux 1.996.598 2.321.826 1.631.558 1.674.438 1.750.053 1.677.657
iﬁ‘;:gg’/ds‘:s de la meunerie (broyage 1.056.943 |  1.032.822 903328 |  1.026.408 962.152 927.665
Sous-produits de la fabrication du sucre 512.426 530.355 377.908 439.071 424.313 430.242
Macrominéraux 273.704 316.197 243.779 261.091 276.280 275.271
Oléagineux 193.652 208.250 224.790 241,532 230.688 241.979
Huiles et graisses 152.576 158.007 138.573 134.426 139.207 124.086
Autres 842.319 740.795 523.855 520.044 537.609 521.425
TOTAL 7.418.822 | 9.216.886| 7.811.149| 7.948.732| 7.833.752|  7.500.549

Remarque: Le groupe ’Autres’ comprend

e.a. les matieres premieres suivantes: les produits de

boulangerie, les sous-produits de I'industrie des biocarburants, les sous- produits de brasserie, les
sous-produits d’origine animale, les fruits & légumes, les fourrages séchés, les levures, les produits a
teneur élevée en fibres, les tubercules et racines, les graines et les légumineuses.

B3.2 Evolution du volume total de céréales (T) utilisées par

I’industrie belge de I'alimentation animale (2007-2012)

Blé 1.213.778 1.658.867 1.884.260 1.899.199 1.639.258 1.546.429
Mais (mais grain humide + 441.141 960.350 809.008 693.641 897.949 962.285
mais sec)

Orge 507.891 879.450 882.222 914.922 819.898 660.905
Avoine 28.502 34.526 41.061 51.974 64.091 46.080
Seigle 6.798 93.637 82.920 40.896 18.102 23.297
Epeautre 10.477 10.305 22.444 18.475 18.014 18.511
Céréales, autres 182.015 271.498 45.434 32.614 56.138 44717
TOTAL 2.390.603 3.908.635 3.767.350 3.651.721 3.513.451 3.302.223

Remarque: Le groupe ‘céréales, autres’ comprend e.a: le riz, le millet, le sorgho, le milo, le dari et le

sarrasin.
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B3.3 Evolution du volume total de sous-produits (T) utilisés
par l'industrie belge de I'alimentation animale (2007-

Sous-produits d'oléagineux 1.996.598 2.321.826 1.631.558 1.674.438 1.750.053 1.677.657
Produits de céréales (broyage
. . 1.056.943 1.032.822 903.328 1.026.408 962.152 927.665
a sec / humide)
Sous-produits de |
ou.s pr.o dis el 512.426 530.355 377.908 439.071 424.313 430.242
fabrication du sucre
Produits de boulangerie &
produits de la fabrication de 60.372 83.473 63.520 63.169 78.273 88.694
pates
Sous-produits de
) 27.092 42.744 88.105 92.432 106.259 89.118
biocarburants
Produits a teneur élevée en
fibres 108.220 101.654 70.609 66.887 72.883 66.809
Huiles & graisses 89.274 85.273 89.666 84.504 87.592 75.076
Sous-produits animaux 58.778 62.716 63.713 69.588 68.600 65.286
Sous- produits de brasserie 37.282 47.204 41.693 50.439 47.410 47.180
Autres 62.164 57.394 28.020 26.435 20.877 20.354
TOTAL 4.009.150 4.365.461 3.358.120 3.593.372 3.618.412 3.488.082

Remarque: seules les matiéres premiéres qui sont classées dans la catégorie des ‘sous-produits’ du
catalogue ont été reprises ici. Le groupe 'Autres’ comprend e.a. les matiéres premiéres: les fruits &

légumes, tubercules et racines, les macro-minéraux.
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